totius affectuoso calamo descripti paragraphi: inter multos, inquit, quos sodalitas haec ad diversos religiosorum status transmisit, principalem locum meretur illustrissimus et reverendissimus dominus Sacri Romani Imperii comes a Kollonitsch praepositus Soproniensis et canonicus Strigoniensis rector marianus, qui post festa pentecostalia ordinem carmelitorum discalceatorum ingressus est, postquam almae Sodalitati pulchris exemplis mortificationis et orationis praeluxit: non enim contentus in templo multum tempus devotae et compositae orationi tribuere, acres insuper flagellationes adhibuit tam publicas in templo tempore quadragesimae, quam privatas in seminario, ubi etiam a mensa sese absentans angulos quaesivit, in quibus copiosis flagellis in sese desaeviret. Quod indefessum mortificationis studium in delicato adolescente sane permissum est, ita calamus panegyricus patris praesidis. Splendores hos festos fructusque coelestes sua inter festa feliciter singulae congregationes collegerunt: harum vero angustiis minime concludi se patiebatur egregiorum operariorum charitas divinae gloriae zelo flagrantissima, quae quia benigna in omnes extiterat, anno integerrimo dies festivos in templo nostro celebrari fecerat. Sacra quidem Verbi divini cathedra italo et carniolo potens eloquio auditorem suum nacta est constantem. Italum licet rarius ad rariorem alterum tamen dominicis annuis singulis confertissimam semper detinuit concionem; suavissima violentia ad⁸⁰¹ honesti amorem, fugamque illiciti suos pertraxit effecitque, ut a fine dictionis suae frequentissimi expiarent conscientias apud sacri tribunalis iudices, quorum alii consiliorum, alii praeceptorum admoniti, omnes salutare poenitentiae fructus retulere. Videtur quidem ecclesia nostra hoc proprium sibi e vero comparasse elogium, quod sit portus, statio fidissima naufragis post baptismum, adeo ex urbe adsitisque et remotioribus etiam pagis huc confluunt frequentissimi, illud merito constanti animadversione summe depraedicatorum, quod sub anni diversa tempora copiosus populus, qui suis sub processionum vexillis ad plenam gratiarum Matrem in Montem Sanctum et Castagnavizam accurrit, ante poenitentiae lacrymis eluat corda in templo nostro, quam sacram synaxim accedat marianis in odaeis; quorum ut in nos fiducia fiat satis, saepius ultra meridianam horam, ipsaeque pomeridianae matutinis associandae fuerunt, ut desideria plurimorum expleri valuerint. Mirandum proinde non est a confessa-[172v]-ariis nostris anno hoc exceptas esse solum de tota vita confessiones centum triginta quatuor; a pluribus annis sacrilegas duas supra sexaginta, in annos autem singulos repeti solitas accuratior unicus annotavit. A se exceptas esse octo supra septuaginta: quae vero et quanta

⁸⁰¹ Ad aggiunto in sopra lineam.

animorum morumque emendatio subsecuta sit in rite expiatis e pauculis conuicere liceat. His una connectimus sancte effecta in conversationibus privatis (campus enim hic loci ferace solus, certo securissimus, intra claustra sacri tribunalis agendi sincerius cum proximo conceditur) igitur opera et dexteritate sacrorum praesidum puellae, et etiam coniugatae, contra omnes lenonum insidias instructissimae se integras fidelesque conseruarunt. Plures per annos seductae a foedo procorum commercio auulsae, quarum una triennalis adultera obsequens prudenti consilio sui confessarii remisit omnem quam amasius turpem obtulerat quaestum, disciditque per submissas lineas praehabita cum eo consuetudinem, etiamnum heroica in resolutione immobilis, gratias mille refert recuperatae sanitatis sacro animae suo archiatro. Quinae aliae, liberae quidem, sed imprudentes olim, a lapsis frequentissimis efficaci dehortatione deterritae sapere inceperunt ita, ut quamvis occasiones creberrimas misellae nullo modo evitare possent, medio tamen in igne positae et tentatae gravissime binae nihilo minus ex illis relapsae sint nunquam recolentes, ut una ingenue fassa est, solam confessarii sui acrem admonitionem; reliquae etiam rarissime, nunquamque actui ipsi succubere. Alia quaepiam farinae similis, quae durius a quodam super hoc increpita fuerat, ex hinc ut in sordibus sordesceret magis, iam in menses senos omnem confessionem subterfugerat, interea tamen non effugerat intemperiem animi sui exulcerati. Referrebant forte aliae coram afflictissima, quam virum nactae sint peritissimum tractandi animarum negotia suauemque in erigendis scelerum pondere oppressis; illa auditis hisce ocyus apud se statuit periclitari hac adhuc vice confessarium dilaudatum, apud quem si lanienae suae medelam incassum quaesierit, in omnem vitam opem nullam ab hoc tribunali se amplius petituram; idcirco festo die, qui primus [173r] illuxerat, ad pedes nominati patris se in genua submittit coramque multas inter lacrymas et contriti cordis dolorosam significationem ulcus annosum omneque virus animae sincera poenitudine explicat. Dei ubi miserentis superabundantem gratiam advertit pater, in spem melioris vitae inchoandae anima[m] afflictam, detestationem conceptam tot male actorum annorum nunquam dimittendam excidit (?) amorem divinae bonitatis, constansque peccati odium edocet ac demum peccatricis vulnus sacramentali absolute abstergit. Laeta illa durat et tranquilla, ac primas Deo, alteras viri huius dexterrimae directioni se debere gratias aeternas gratissima profitetur. Idem operarius strenuus alium, quem ad nostros ire suusmet iusserat ordinarius, Deo reconciliavit; hic ob scelerum suorum enormitatem, in quibus omnem ferme iam propectam aetatem contriverat, desperatissimis consiliis agitabatur, ut, quia sibi agenda poenitentiae facultas non superesset, unum adhuc atrocius ceteris facinus

perpetraret, eoque peracto ad debitas poenas ipse suus carnifex animam (?) e corpore eiceret. Alias vero longe in vias a nostro deductus, in quas ab absolute repositus sincere fassus est confessario: nunquam adhuc suo animo tam bene fuisse, neque se priorem pessimum statum unquam antea tam sincere agnovisse, videri sibi iam alium se esse hominem; valde se abhorrere a noxis prioribus et unice imposterum desiderare eas serio detestari, pro quibus iteratam ardentem contiguam expetierat poenitentiam. Horum similia fusiore narratione dignissima plura supersunt, cum tamen affinia valde recitatis sint, in compendio insinuasse suffecerit. Cura nostri comparatum est, ut pessimus seductor puellae honesto loco natae sumptus praestiterit longiori itineri necessarios, ne cogeret se suosque palam omnibus prostituere. Inter illustrissimi praesertim sanguinis personas sublatae sunt periculosae simultates, certo, certius alias erupturae in scandala gravia et machinationes mutuae necis. Plurimum annorum discordiae inter dissidentes coniuges feliciter compositae. Homicidium iam siccario demandatum caute impeditum: odia longi temporis extincta, et partes offensae ad veniam dispositae. Evictum est ab uno, ut literas interceptas sui inimici per quas inimicitiae saepius remissae denuo resuscitatae fuere, Vulcano dederit devorandas. Tribus illustrissimis frequentior et accuratior sacramentorum usus suasus et persuasus est. Abstractae a diversis pellices: concubinatus unius fortiter disiectus et seria [173v] emendatione correctus fuit. Concremati sunt libri obsceni, sacrilegi et divinatorii. Erepta praestigia et prohibita amuleta stygia. Binae obfirmatis animis in id propendentes a fascinandis aliis efficaciter sunt deterritae. Desperatione actus cuiusdam religionis alumnus fugam meditabatur, vel laqueo se praefocare, sanioribus imbutus principiis rationem edidicit, qua vitam in melius commutatam ducere posset, annuitque post sinceram confessionem, ac se laetatur in visum alterum mutatum. Restitutiones binae aeris alieni, quod summam bonam confecerat, acerbis admonitionibus nostri cuiusdam factae sunt. Pariter cum tribus aliis in casibus perdifficilibus prudenter compositum erat, ut salva fama iniqui usurpatoris sacra bona integra redirent Ecclesiae. Hic sacer operariorum labor erat, ut tanquam mediatores animas inter et divinam gratiam nova amicitiae foedera sancirent, quae ut sancta constarent inviolataque, alter favor sanctissimi convivii in templo nostro est exhibitus, in quo pane angelico pasta fuere hoc anno viginti quinque millia, qui numerus sane auctior fuisset, si quos iudices nostri absolverunt, non contigisset alio pro devotionis impulsu quam plurimos avocari. Hos domesticos labores coronent externi: missionarii magno cum populi solatio et satisfactione comparuerunt et quidem publicis in pulpitis Lucinici in festivitate rosarii, Rainzani

in titulari sanctorum Hermagorae et Fortunati; in Comen ad festum sancti Aegidii et parochialem Sancti Petri in titulari eiusdem sancti, ubique idiomate slavonico.

Sacros labores scholarum pulveres non inficiunt, sed, ut rite fiant, perficiunt. Ex utroque laus haec debetur Societati nomine, vera nempe sanctitate et solida doctrina invigilare suae proximique salutis. Censuit hoc anno gymnasium nostrum discipulos quingentos duos et quadraginta, quos inter comites septem, barones 15, provinciales 15 numerabantur, binaque ex Arnoldstein Carinthiae monasterio religiosi ordinis sancti Benedicti, nobiles reliqui 125. Hi singuli suas in classes distributi qua altioribus, qua mansuetioribus disciplinis secundum receptam provinciae nostrae methodum sedulo erudiebantur. Theologiae quidem moralis ac philosophiae auditores continuatis praelectionibus et exercitationibus distinebantur, cursumque consuetum tenere disputationes tum menstruae, tum hebdomadariae. E logica bini in arena primum inter philosophos impressis cum thesibus comparuere, quorum [174r] sub tutelam eminentissimam cardinalis a Kollonitsch confugit; alter reverendissimam clientelam Seizensis praesulis sibi gratiosam est expertus. Biennio vero aristotelico absoluto gloriosos labores gratiosis mecoenatibus dicatos in augustanis sanctissimorum Ignatii, Xaverii, Josephi, Matrisque sanctissimae iconibus perelegantibus exhibuere, redierunt omnes suprema hac e lucta non sine eximia ingenii celebratione: unus reliquis etiam gravior, quando ab illustrissima manu duodena imperialium donatus est. Neque minus vocales fuere musae mansuetiores prosa et ligata menstruas inter scenas auditae, vicesque aeternabat Suada cum Apolline semper ad numerosi spectatoris applausum. Nobilissimi etiam parentes impensos suis prolibus utilissimos labores rara extulerunt facundia, gratique depraedicabant: his duobus reliqui inferiorum classium magistri suis cum dramatis non minore cum satisfactione accesserunt. Haec artibus literariis tributa: altera praeterea inter istos parietes et musarum atria moribus sanctis instillandis cura est impensa. Nam in pervigiliis festorum, feriis sextis, dominicis et saepe diebus etiam feriatis aliis consuetae professorum ad suos adhortationes et exeges publice privatimque sunt habitae, quibus multi in amore et timore Dei conservati sunt et reducti. His adiicienda catechesis a meridie singulis dominicis, cui diligenter cum aliis e triviali intererent infimae classis scholares. Inter emolumenta scholarum nostrarum fructus etiam aliorum recenseri poterunt, quos sibi varii religiosorum ordines decerpserunt, qui omnes decimum numerum conficiunt, ex quibus nostro Instituto bini sunt adlecti, septem seraphicus ordo minorum et capucinatorum recepit, unus pretiosus Carmelo insitus est. Plurimi autem

sub cultura⁸⁰² Sancti Petri in agro Domini efflorebunt. Accedit adventualis e collegio nostro, nostroque in templo pater concionator, quem nobilissima convocatio isthic a reverendo patre provinciali impetrabat, omnemque ex eius doctissimis dictionibus consolationem et satisfactionem retulit.

Sint haec et omnia Ad Maiorem Dei Gloriam!

[174v] *Elogium patris Nicolai Gaus*⁸⁰³.

Patria huic erat Flumen Liburniae civitas, quae patrem Nicolaum anno 1659 in lucem dedit, et post emensa humaniora studia domui probationis Leobisiensi ac Viennensi biennio opportunis religiosae vitae rudimentis imbuendum transmisit 1677. Peractis laudabiliter experimentis tyrocinii triennem cursum philosophiae Graecii decurrit, quadriennium autem theologiae partim in nostra, partim in Mediolanensi provincia absolvit. Docuit magister triennio grammaticae classes cum humanitate. Ex Italia celebris rediit a dono dicendi, quod inibi exercuit ad rudes in compitis et pauperes in nosocomiis: in nostra Numinis arcaniore providentia ob podagrae, chiragrae acutissimos dolores ab eo munere praepeditus fuit. Anno 1689 tria vota solennia professus est subinde sesqui altero anno ministrum, exhortatorem, casuum decisorem, concionatorem illyricum, sermocinatorem italicum Goritiae, Tergesti et Flumine annis vel mediis [ve]l integris, ut concedebat valetudo, egit. Impeditos, si poterat, perlibenter et charitate suppleverat etiam tempore prolixiore. Marianis in festivitatibus praecipue audiebatur facundior. Virtutibus constanti devotioni in eucharistico Numine adorando, exhibenda charitate in egenos, sufferendis corporis sui afflictissimi doloribus, ieiunio pridiano dominae Matris diebus festis summe addictus vixerat. Ubi adverterat medicorum opem esse frustraneam, se totum tradiderat bonus pater Nicolaus animae suae medico spirituali, cui exactam nozarum omnium exposuit confessionem, gratiisque actis Matri suae optimae Societati, quod sese, utpote inutile pondus terrae sustinere et alere sit dignata: sicque rebus suis rite compositis pro felici aeternitatis itinere, praemissis omnibus Ecclesiae sacramentis inter repetitos virtutum theologiarum actus in corona sociorum comprecantium ad ver perpetuum, ut speramus, evolavit 18 maii 1699.

⁸⁰² Sub cultura *inserito in soprilinea*.

⁸⁰³ Gaus, Nicolaus, * 11.11.1654 «Liburnus Fluminensis», SJ 22.10.1672 Fiume/Rijeka (Croazia), † 17.05.1699 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 403.

[175r]

1700

Annuae Collegii Goritiensis 1700. Collegium Goritiense anno millesimo septingentesimo personas, quae praepositus provinciae submiserat, recepit quinque supraviginti, sacerdotes quindecim, magistros classium humaniorum quinque, coadiutores temporales septem. Ex his sub anno evocatus primus Graecium, alter Flumen adiit, postremus a nobis in coelum, ut sperare merito possumus, abiit. Fuit is pater Matthias Trost, vir⁸⁰⁴ quinquagesimo aetatis suae anno, religionis trigesimo coadiutor spiritualis: animi candorem mentisque submissionem, quam secum ad Societatem tulerat, eodem tenore conservarat auxeratque. Charus omnibus, quia vir rectus et simplex in quo dolus non erat. Magister scholas informavit annos quinque, virtutis aequae ac literarum sedulus doctor. Discipulus quadriennio absolvit speculativam theologiam: tempus vitae reliquum in vigilantia ministri, prudentia consultoratus, industria procuratoris transegit: quorum postremo vitam suam et conatum impendit omnem, meritisque fidelis in domo Dei procuratoris elogium. Cuius contentionis (!) et laboribus domus nostra acceptum refert per patrem Mathiam se minus oberatam stari (!) sub omni annorum superiorum parciore foecunditate. Has inter curas, prosperis adversisque contextas, animus eius religiosus vacabat omni mentis perturbatione, praeclaraque fuit aequabilitas in tota eius vita, et idem semper vultus, eademque frons. Quam virtutis soliditatem vir gravissimus demiratus est, et a morte eius nostris contestatus: se multis egisse cum patre Matthia, ac bene novisse tantam occupationum molem, semper tamen in eo se reperisse optimum religiosum, et suspexisse fixum in Deo firmissimum illius animum. Quem et non alium occupabat morbus supremus, in quo eiusdem alta humilitas, corda secura quies, integra in Dei voluntatem remissio, magnanima et viro religioso digna patientia cumprimis elucebant. Munitus demum omnibus morientium sacramentis, in coelum, ut optime sperare possumus, abiit 27 novembris.

Ad vivos nunc stylum vertamus. Solatio maximo ac emolumento pari functiones nostrorum fuere omnibus. Nam superstites in hoc collegio socii ita discessum ternarii illius suppleverunt, ut nihil in ullo laboris genere intermiserint, quod augendo divino cultui inserviret. Prima cura et instituto nostro peculiaris impensa fuit aetati imbecillae a binis patre et magistro per stas anni dominicas: primus in nostro templo, alter ad parthenones divae

⁸⁰⁴ *Segue parola depennata.*

Ursulae rudimenta fidei et praeceptorum divinorum catalogum explicuit, eo pietatis fructu, ut sacram sementem non solum animae tenellae tenaciter exciperent, verum etiam adulatorum in animorum solum ea copia incideret, ut lubentes confessi sint plures, data opera se posthac ab hac fidei sinceræ schola subtracturos nunquam, e qua cum laetitia frequenter adeo retulerant [175v] manipulos solidæ institutionis ad omnis virtutis amorem ac fugam peccatorum. Hanc quoque scientiam literariis cum exercitiis coniunxerunt scholæ nostræ, quæ præter dies sexta quaque feriæ praelegere discipulis suis institutiones catecheticas venerabilis doctoris nostri Canisii: haud facile dictu est, quod frenum, qui sanctus Dei timor pronæ in peius iuventuti his utilissimis dictionibus incutiatur, ut foenus facile centesimum hactenus responderit piis nostrorum instructorum conatibus. Unius ad frugem meliorem reducti meminisse sit satis, quæ in vestigia secuti viginti amplius alii. Socco is, vultu quam bono, tam animo tetro in prædam venerat, a quo foedum nihil esse edoctus, quod voluptati se inter liberet concedendum. Rudis pueri animus, sequaxque caro a prima ætate pestilens hoc dogma hauserat, haesissetque forsitan amplius hac sua in caecitate, si non a suo magistro pestis huius, luisque tartaræ foeditatem ac enormitatem æternis suppliciis plectendam cui (!) suimet horrore inaudiisset.

Secundum tenellos in ætate profectis maiora incrementa hoc verni temporis ieiunio felicissima comparata sunt a patre nostro, e Veneta provincia submisso concionatore quadragesimali. Mira Dei aspirante gratia primis a sacro pulpito dictionibus omnium animos affectusque occupabat, multusque (!) per ora summorum iuxta ac infimorum circumferebatur cum eximia Societatis, tum sui commendatione.

Graviores tamen his plausibus gratioresque a nobis inspectatæ sunt, amoris divini, et sanctæ poenitudinis lacrymæ frequentissimæ, quibus totum non raro diffluebat auditorium, et videre erat senum venerandorum per sulcos et per genarum plana undare hæc sacra fluentia. Motus animorum tantus, huic urbis (?) raro visus, ac palam omnium vox circumsonabat: se viro huic in gravitate, vehementia orationisque pondere multis ab annis parem aut similem non audiisse. Oratio quidem illius, et argumentorum vis ea erat, ut, quamvis nitore suo ac proprietate idiomatis excelleret verba, nulla tamen tralatitia luxuries, pompæque inanis nulla fucaret eloquium, sed fluxu decoro, nec interrupto, singulorum auribus plena vox illaberetur, ac pathetice sensus altissimæ compassionis, amoris, ac compunctionis coram oculis palpandos exponeret, suavique coactione animos laxaret subactos in suos, quos volebat affectus. Nec vero minus verbo, quam opere potens illustre civitati omni reliquit specimen sui apostolici zeli concionator noster:

a medio sacri ieiunii sermonem instituit de eleemosyna piaque eroganda stipe in sacra et pauperes pro fidelium hac in urbe manibus. Thema, dictio, dicentisque rectissima intentio persuasit omnibus, ut liberaliter porrectum argentum comprobavit, quo ille triduana funeralia ad extractum quaternas inter faces mortuale pegma per excitos presbyteros celebrari fecit continuata ab hora sexta usque ad horam undecimam sacrificia, maxima cum vulgi nobilitatisque approbatione et fidelis dispensationis egregio emolumento, quo una mortuis, vitaque [176r] fruentibus utilissimus extiterat, gratesque quas meritis, retulit maximas. Secundos ab hoc, uberesque enim dicendi munere collegere fructus italus slavonicusque, ordinarii ad frequentem auditorem divini verbi praedicatores: postremus e (?) in festo sancti Gotthardi ad Luzinich, alterare vice in paroecia nostra Commensi utrobique ad numerosissimum populum verba fecit, quae quam fuerint efficacia, singultus assidui, suspiriaque calentissima totius concionis manifesta dederunt. Ab utrisque praeterea rite contriti poenitentes submissi sunt sacris iudicibus, quorum ad pedes provoluti generales de tota vita exomologeses complures instituerunt, plurimi annuas repetiverunt ea frequentia, ut fatigari saepius oportuerit Deo vicarios praesides summo suo cum solatio, animarum autem indicibili gaudio ac profectu vitae sanctius traducendae. Peculiare his indefessis nostris operariis est, quod sibi obnoxiam fecerint omnem circa degentem nationem, quae alio quam ad sibi notissimos, ac hac in arte celebratissimos curatores aegre divertit; experta enim istorum dexteritatem, qua oleo fovere, ac aceto macerare optime callent inveterata alioquin animarum ulcera: quare his sincerissime sese expectorant, tractandaque vulnera conscientiae suae candide committunt, pergnari suae salutis per hos certissime recipiendae. Nec delusa horum fiducia, neque nostrorum sterilis fuit opera, e profundo vitiorum suscitati non pauci pravisque habituum nexibus constructi consilia sequentes suorum patrum in libertatem filiorum Dei sese receperunt. Numerosae sequioris sexus personae in lubrico occasionum positae ad tutiora confugere, maluntque vivere castiores, quam esse nummatiores. Unius praeclara vox illa erat: se non auro, non argento emptam esse, sed pretioso sanguine sui Salvatoris, nec velle, neve posse se vendere pro hoc terrae splendentis limo; quo dicto non sine stomacho importunum pretium et preces lenonis pretiose reiecit. Alter quidam gravius ferme luisset coecum suum furorem; impudens enim cum actum ageret quandam thoro sociatam in sua desideria pellicere, ancillas muneribus aggressus, quae cum a vigilante matrefamilias deprehensa, fraudiumque technas ex iis cognovisset, homine ad se invitato factum ob oculos posuit, donativa sua sibi habere iussit, ac ut prope sua e domo excederet, nec deinceps unquam tentaret pedem ad limen referre, ni velit

proterviam suam a famulatio sentire castigatam. Alias pari dexteritate iurgia, rixae, annosaque dissidia et coniugum odia, et integrarum familiarum sedata, paxque, tranquillitas, mutuusque amor in vicem repositus.

Ne vero alia maleficiis gravissimis vindictae suae faceret satis, labor evicit nostri cuiusdam, qui vigore divinae iustitiae, nec non humanae impendente sceleratissimae resolutioni ac mansuetudine in suos inimicos Christi e cruce perorantis proposita fregit conceptam malitiam, quam inter fletus detestata iussamque vindictam de se suisque peccatis sumendam sancte fuit instructa. Excisis vitiorum zizaniis virtutum largior cultus sub nostrorum confessoriorum directione successit; quaedam pauca enumerasse suffecerit: solida devotio in sanctissima poenitentiae et eucharistiae [176v] sacramenta in multis ea viget, ut mense singulo, etiam octavo die quolibet, si fiat copia, eadem frequentent. Corolla mariana, vel Lauretanae laudes quotidie ab integris familiis consuetam ante quietem persolvuntur; sanctorum historiae profanis cantilenis, inhonestisque faboleis substitutae; sanctissimus virginitatis amor ac propositum apud plures confirmatum: intentionem rectam finemque suae creationis plurimi edocti, quibus impressionibus testantur se magnopere adiutum iri, ferreque iam suaviter, quas ante experti essent calamitates sibi gravissimas. His accenseatur opifex Lutheri educatus in erroribus reductus ad gremium Sanctae Catholicae Ecclesiae.

Quae reliqua Dei Divumque cultui deputata ministeria nostra laudem suam retulerunt, erant statae per annum solennitates, quarum celeberrimam auspicatae sunt kalendae ianuariae, quae nominis nostri, summaeque inde obligationis nos annuo recursum admonent (?). Sacrum musica sub harmonia decantavit archidiaconus huius (?). Panegyricum concinnabat flore linguae italicae. Hospites illustrissimos frugali prandio detinuit rectorium nostrum; nostrum amantes dominos cōercere requivimus, ne encomia recitarent etiam praesentibus, et in verecundiam ac calcar incitatae virtutis. Eisdem nostrum triclinium viderat indicata sancto parenti Ignatio luce; haud inaequali splendore peracta fuere divina, e suggestu dixit pater capucinus cum auditorum admurmuratione. Orbis thaumaturgus et urbis nostrae patronus sanctus Franciscus Xaverius voti reos habuit devotissimos cives et incolas, quorum magistratus post absoluta pietatis obsequia mensae nostrae nobiscum assedit. Non est praetermittendum, quod sicut aliis annis, ita et hoc, opitulatricem beneficentiam sancti Parentis nostri expertae sint personae quatuor, quae periculo praesentissimo ope ignatianae lypsanothecae ereptae sospitatori suo gratiae vivunt; harum una, fors quia tardior certissimum istud sibi deprecabatur amuletum, in ultimum adducta discrimen una cum foetu; appensis tamen sancti reliquiis mater

facta subito, proliques spatium lavacri sacri concessum, a quo non multo post extincta, salva parente. Alia xaverianae lampadi pabulum ex olivis per annum totum liberaliter submitit, grata beneficiis acceptis, quae inextincto ardore sui affectus contestata cupit. Alioquin in templo nostro epulo divinissimo pastae sunt personae millenae supra triginta millia cum ducentis.

Haud zeli mariani minore flamma exarserunt sodalitates iuratae labaro Immaculatae Dei Matris. Civica sub titulo Annunciatae, agonizanti Salvatoris ac bonae Conversationis Jesus, Mariae et Josephi stadia pietatis consueto annis superioribus tenore decurrerunt. Solennem suae Patronae festivitatem quaevis harum et dies maiori devotioni specialiter dicatos publico facum splendore et frequentia sodalium solenniores habuit, comprimis ubi omnes pientissimi convivae sacratissimo electorum cibo Dominico corpore animas suas saginarunt. Ardens hic cultus divinissimae Coenae imp (...) commendat coetum e civium capitum congregatum, apud quem nos Sanctus Sancte sibi constat, ut in menses singulos ad summam aram senatus huius parthenius flammantibus cum facibus, reliquus numerus mariani populi accensas inter [177r] candelas ad dapes angelicas pulchro longoque ordine recedat. Binas praeterea supplicationes instituit cum magna civitatis aedificatione, unam ad Montem Sanctum, altera ad beatam Matrem «alla Bianca» dictam, utrobivis ferventi adhortatione patris praesidis pie currentibus ulterior stimulus additus ad filialem tantae suae Matris affectum. Reliqua eundem cursum servantia anno superiore annotata sunt.

Transimus ab hic ad sodalium ardentia virtutum exercitia, qui cum scientiis se imbuunt solidis principiis vitae christianae. Harum una ex altiorum, posterior humaniorum studiorum classibus conscripta est. Utraque princeps suum festum splendore his loci summo celebravit. Maior quidem sub eodem parthenium senatum consuetis in ecclesia caeremoniis restauravit: auditus est benevole a circumfusa nobilitate et gente elegans orator. Solita encomia retinuit haec sodalitas: primam ferme esse, quae antecedit alias in decore et ordine publicis in suis festivitibus. Ambae sibi iunctae ad sepulchrum dominicum inter alternantes comprecantium choros processere; dictum ad stationes singulas de sanctissimae passionis mysteriis ab utroque patre praeside ad suos frequentissimos. Denuo invisere Matrem benedictam in Castagnaviz cum linteato clero copiosoque sodale. Sub finem sacri ieiunii circumducta est rursus hoc anno processio superioribus annis fieri solita. Quodvis fixum ferculum ambulans praecedebat rythmis italicis instructum, quos frequenter a singulis repetitos nunquam sine lacrymis spectator populus excipiebat. Non minus poenitentium numerosa supplicatio pia sua in scelera saevitiae ad praesentes suomet cruore perorabat. Placere semper,

motumque animis impressere, quoties etiam sub psalmo «Miserere» in templo decantato sancta haec laniena oculis praecantium est obiecta. Iam porro utriusque praeclara exempla, ne posterorum sequelae subtrahantur, in epitomen collecta subnectamus.

Sodalitas quidem sub titulo Purificatae Virginis stipendia faciens haec annotat: fixum omnibus erat devote interesse indies sacrificio missae; praemittere lectionibus scholasticis divinissimi spiritus officium; sacras patientis Dei hominis icones, quoties transibant aliqui pio cordis affectu pronuntiabant: «Jesu Nazarene Rex Judeorum miserere mei!». Alius amorem in Redemptorem suum ita attestatur: «Nomen Jesu ita ardentem invocavi, ut putav[er]im me totum accensum esse». Corollam, syllabum Lauretanam, Immaculatae Matris breviores horas decurrere; alii in omnes hebdomadae dies precum suarum pensum partiebantur ac sanctis Josepho, Antonio, Barbarae, Ignatio, Xaverio, Virgineae Parenti addictissimi et quidem Indiarum apostolo plures decemdiem devotionem instituere, quidam eidem sancto quadraginta et ultra horarum strictum ieiunium obtulit. Notat unus se per menses ternos magnum cursum magnae suae Matris omisisse nunquam; tres alii, se per anni dominicas et festa semper eundem magno cum animi solatio recitasse; in fidelium defunctorum animas, ut a purgantibus flammis eliberarentur, multi ardentem incumbere et precibus, et eleemosinis, frequentioribusque ieiuniis, psalmum vero «De profundis», si quando via ducebat per caemiteria, rari amittebant pro inibi (?) quiescentium aeterna in patria quiete. Quidam tenera cordis tacti compassione erga suum Salvatorem non per quadragesimale solum ieiunium, sed etiam aliis anni stationibus ut in suam carnem pessimamque voluntatem tanquam coryphaeae funestissimae illius tragoediae severissimis ciliciis et flagris ad multum usque sanguinem animadverterunt, inter quos unius sancta haec crudelitas eo progressa est, ut genibus innixus ante se toto corpore pulsare non intermitteret, quam deficientibus viribus ter pronus in terram prolapsus manumittere poenosa instru-[177v]-menta cogeretur, membra tunc lacerata reliqua noctis parte nudo super assere capiti in vicem cervicalis subiecta arborea radice componerit, e dura seta filloque (!) ferreo in multiplices aculeos armata cingula circumstrinxere lateribus, quae carnis molesta vincula quidam per omne tempus quadragesimae constanter applicuit, alter per dies quinque continuos a corpore removit nunquam, tertius per binas solidas septimanas hoc monili suam cuticulam coronabat, plurimique alii diverso se mortificandi studio egregias hoc ab hoste reportarunt victorias. Quae sancta his correctio etiam ad alios fructuose dimanabat, cuius ope contagiosae rescissae societates, multorum

viae pessimae emendatae, ne irarum favillae in incendium erumperent, inimicitiarum scintillae sopitae, instructi piis moribus pusilli, enarratae divinae Matris ad domesticos miraculosae historiae, amor timorque Dei multis persuasis. Denique multorum inardentissima fuerunt desideria, ut omnes Creatorem suum, ut deberent, amarent, ut vitam, res suas divino eiusdem honori impendere possint omnes, et sanguinem, si ita faveret supremum Numen, pro Deo suo ponere. Hos passibus aequis secuti sunt adolescentes Natae Reginae Angelorum, quorum quia plurima communia sunt recensitis, repetere seorsim haud usus est.

Postrema sunt, quae professores et magistri iuxta sanctissimum nostrum Institutum doctrinae solidae incrementa confecere in commissis suae curae instructionique discipulis: numerabantur horum quingenti quadraginta tres; altioribus disciplinis exculti sunt sex supra centenos, mitiori literatura imbuebantur quadringenti triginta septem; hos inter sanguinis illustrissimi comites octo, liberi barones duodecim, parque fratrum religiosorum ex Arnoldstein ordinis sancti Benedicti. Absoluto feliciter cursu aristotelico pater metaphysicus cum senione descenderat publicam in arenam, sanctorum icones artifice Augustanorum scalpro elaboratae theses universae philosophiae *ad Limbum* proposuere, quas gloriose singuli propugnarunt relicta patris professoris eximia commendatione, suaeque industriae et ingenii existimatione. Pater logicus sub initium impressis pariter positionibus, pretioso sub defendente in publico comparuit, pretium artis reflexis hisce referens ex scientiae principiis. Suada cum Parnasso alternis Camoenis singulos in mensis collusit, frequens ad declamationes aderat spectator, a quo plausus datus tum ob prosae ligataeque elegantiam, tum ob iuventutis praeclaram in dicendo informationem. Unus e reliquis theatrum aperuit mediae classis grammaticae magister, quod quia novo dramati annosum nimis erat rudeque, scenae novae novis coloribus indutae comparatae sunt, propylaeumque omne penicillus purpurato vestivit peristromate: exhibitum in eo primum est ab eadem illustrissima schola felix naufragium, seu sancti Agathopus et Theodulus, quos molaris lapis collis innexus, qui pretiosos Christi testes infra fluctus detrahare debuerat, super alta syderum in vicem alarum elevavit. Egregie suas partes fecit tenella iuventus, cui lubentes nobilissimi auditores in horas ad fuere praesentes; carmen Senecae argutum et sublime, apparatus theatralis machinaeque comicae, quas loci angustia admittebat, materiae ipsi pretium addere, ac singuli sibi laudes bene meritas peperere. Hi anni huius fuerunt progressus disciplinarum. Auctus virtutum morumque emendationem supra sat dedi; pro colo-[178r]-phone apponenda reliqua est sacra messis a diversis ordinibus collecta. Principio anni bini e

philosophica, totidem in fine e logica ad Sanctae Annae domum prius (?) recepti sunt, in Carthusiam sancti Prunonis abdiderunt se duo; par alterum elegit sibi sanctus patriarcha Benedictus; discalceatis sancti Francisci placuit unus, minimis patribus seraphicis fundatoris venerat numerus maximus; his unica logica suffecerat sex⁸⁰⁵, alterum addiderat metaphisica.

Nunc Deo laudes canimus, qui benigne adeo nostros promovit labores, cui vices quae nobis superant omnes, ut ad sui nominis gloriam proximorum salutem, Societatis nostrae iuge augmentum clementissime acceptare dignetur, unum solum in votis ponimus.

1701

Annue Collegii Goritiensis anni 1701. Ut laudato prioribus annorum periodis fervore, etiam hoc anno zelosi ignatiani palaestritae in animarum incumberent salutem, maiorum imperio domicilio huic decreti sunt Jesu socii quinque supra vicanos, e quibus sacerdotum praeminentes dignitate tredecim, quini inferiorum scholarum magistri, Marthae obsequiis addicti coadiutores 7: qui praefati omnes muniis suis laudabiliter intenti, adeo constanter anni totius decursu in agro dominico desudarunt, ut de se non mediocres cum exultatione reportare piorum operum manipulos, de aliis uberem virtutum messem colligere, de omnibus iacti seminis fructum metere licuerit, nullo hos inter labores morti succumbente. Laborantibus his seu in Domini vinea sociis, seu pro Christi ovili decertantibus pastoribus connivere placuit divinae munificentiae, qua succollante domicilio adscriptae commendae Praecinicensis, praeter cubicula adaptata in maius nostrorum et domini gubernatoris commodum adiuncti etiam sunt lapidei scalarum anfractis, qui tectis renovatis praeter commodum, etiam elegantiam causavere. Quae omnia, uti excavatos de novo in medio areae puteus, erectum stabulum, colonorum domus ampliatae, sylvae expurgatae; fossisque vallatae, expensis 646 florenis divinam in domicilium hoc munificentiam contestantur, quam non minus producta collegii fabrica et ad tectum educta, 2910 florenis erecta nova domus in Praestau, 216 florenis quam infimus et supremus collegii ambitus vitreis ornati fenestris palam proclamant. Supellex linea domus Dei aucta florenis 100 ab admodum reverendo domino Stephano Rezlinger vicario Commensi, legati 500 floreni sancti Joannis Baptistae, et legati ab illustrissimo domino Joanne Baptista Coronini centum sancti Xaverii aras condecoravere. Et quoniam tabernaculo,

⁸⁰⁵ Sex preceduto da parola depennata.

domicilioque Omnipotentis immoror, iure sibi vendicat calamum sociorum zelus, qui, seu efficaci facundia vitia reprehendentes, seu rudioribus fidei dogmata explanantes seu ligatos solventes in sacro tribunali spectes, ubique genuinos se zelosissimi Patriarchae filios comprobarunt.

Obmutuit ante meridiano tempore in Adventu nostrorum facundia, qui pro meridiano pulpitem animarunt, dum congregatio civica exposito venerabili altaris sacramento expectationem virginei partus celebravit.

[178v] Novus annus eundem habuit encomiasten, quem Adventus reverendorum patrum franciscanorum e numero, qui non minus praeclari sui ingenii, quam Austriacam in augustissimam domum affectus inditia luculenter demonstravit, et vel inde in omnium auditorum animo etiamnum illius viget memoria. Ipsa circumcisioni Domini lux sacra, templo nostro, ut postea triclinio cum copiosa nobilitatis corona innexit excellentissimum et illustrissimum comitatus locumtenentem dominum comitem a Strasoldo⁸⁰⁶, a quo commensale ad Rostra, quae cuidam e divi Francisci familia conscendere licuit idipsum exorante nobilitate ex usitato templo in nostrum conciones quadragesimales transferente, quas confertus (?) excepit auditor, pariter ad ordinarium nostrum a meridie confluebat. Et quoniam ignitus Ignatii filiorum est fervor, concludi nescius, hinc apostolico spiritu encomiastes nostri proprias deserentes cathedras ecclesiam Castagnavicensem, et sancti Petri, et Beatae Virginis ad Biancam conscenderunt, e quibus omnibus plausum, et animorum conversiones et abusus abrogatos retulerunt.

Ab exedris ad poenitentiae tribunal, in cuius lavacro copiosi abluti sunt, maxime tempore iubilaei confugientes ad nos, etiam ex circumadiectis ac remotis pagis oppidisque confessiones generales audita 217. Persona quaedam initio bestialitatis profunde immersa, ut ultra ducenties intra anni spatium eam repeteret, a nostro patre dextere adiuta vitam in melius correxit. Alia ob sacrilegas per 14 annos confessiones desperabunda ad infinitae misericordiae fontem deducta et sanata est. Quidam vindictae furore correpti ad mutuam condonationem pellecti sunt quos inter duo gloriosam de seipsis reportarunt victoriam, qui et parata arma et conductos sicarios patris nostri confessarii monitis efficacibus, non tantum exesse iusserunt, sed et veniam cordialem et christiano homine dignam inimicis suis fuere impertiti. Inter aliquot coniugum paria turbata pax domestica

⁸⁰⁶ Strassoldo, Leopoldus Adamus a, * 1668, † 25.08.1733 Gorizia (Italia). Consigliere del tribunale della Carniola, luogotenente (1694-1732) e capitano di Gorizia (1732). Cfr. Morelli II 105-106; III 57-60, 156; IV 175-176; Wurzbach XXXIX 287; Schiviz 1904 396; Siebmacher XXVI 251.

est tranquillata et coniugalis amor prope extinctus, in mutuas concordiae flammam reaccensus est. Plures puellae a nefariis procis sollicitatae confessorum nostrorum monitis armatae gloriose restiterunt, virginitatem earum impetentium assaltibus, quarum aliquae, ne pro imbecillitate cogentur aliquando cedere, dominorum sollicitantium importunitati, eorundem servitiis etiam cum sui temporanea iactura valedixere. Specialem meretur memoriam illa, quae instructa a conscientiae arbitro illibatum virginitatis florem impense custodire, cum impudicum lenonem eumque iudaeum a se aliter abigere nequiret, amphoram aqua plenam, quam forte manibus gestabat, in impudentis vultum proiecit, quo actu, si non libidinis flammam in diabolico nebulone extinxit, suam saltem innocentiam servavit illesam. Alia columba seducta nonnemini sacerdoti sacrilego pro pellice in plures annos famulabatur, opera nostri patris post multos conatus tandem erepta est.

Horribilior casus accidit cuidam Romipetae foeminae sub conscientiae pondere fatiscenti Goritiae, ubi per aliquot dies substiterat. Haec a 20 annis voti religionis, et castitatis rea, quia vocantem Deum non audiit, seducenti daemone adhaesit, primo per faedifragam fornicationem, dein per infanticidium, inde per magiam, postmodum [179r] per bestialitatem incubi daemone, ac tandem per sacrilegium. Ita diabolo non satis est levi, ut saepe putatur, ungue coepere aviculam, totam rapit, ut devoret. Haec per illegitimum concubium prolem natam coxit in sagarum convivium, successivis deinde vicibus, ut fideliores se probaret Alastori⁸⁰⁷ stygio novitiam, qua sacras duas hostias, sacrilego ore in communionem exceptas, in similibus conviviis apposuit, praeter has duas alias collo insuit, hisque fidelitatis argumentis exhibitis impudentissimum commercium 20 circiter annis cum daemone habuit. Accidit, ut Dei impulsu nostrum templum tantisper adiret, concionatoris nostri matutini velut Eliae zelum ardentem, quo peccatores daemone mancipatos perstringeret, ita interne miserentis Dei ope commota est, ut stiterit se eidem post concionem in sacro tribunali lachrymabunda, a quo saniora edocta, amicitiam et pacta diabolica rescidit, dein spatio 6 septimanarum probata et sacro epulo refecta, unde venerat repedavit. Denique in probatica sacrae poenitentiae piscina multi ex inveteratis morbis convaluere, carnales, blasphemi, usurarii, vagatores nocturni, ebrietatibus dediti, odiorum tenaces, damnificatores, librorum prohibitorum lectores, et 13 a 20 circiter annis pessime taciturni, ad sacramentalem manifestationem suaviter inducti et absoluti. Ne vero absoluti duntaxat et non etiam corroborati cibo fortium deficerent in via virtutum,

⁸⁰⁷ Demone infernale. Cfr. Collin de Plancy 8 e 144.

pane electorum refecti triginta millia numeramus: sic positi iuxta Dominum, cuius in se pugnantium manui erunt resistenda. Non intepuit anno hoc ardor, quo in crucem suffixum Numen adorabatur, hinc sextae non solum anni feriae, sed quatuor anni angariae, ipsaque passionis dominica, congregationi Agoniae solennes fuere, quae plures utriusque sexus labaro suo numerat neosuccenturiatos. Aemulari videbatur verni ieiunii tempore maior studiosorum coetus, qui eductus (?) iovis sancto, tum terni pheretri apparatu, cum flagellantium et crucigerorum numero Goritientibus incolis peperit solatium.

Congregatio dominorum sub titulo beatae Virginis in Coelos Assumptae hoc anno ordinarios habuit conventus, uti etiam prima anni die, et praecipuis beatissimae Virginis festis publicam in templo, accensis cereis, sacram obivit mensam. Festum suum titolare solemniori qua potuit pompa celebravit sacra solenniter ad aras peragente illustrissimo domino Philippo Sacri Romani Imperii comite de Strasoldo⁸⁰⁸, et parcho Biglianensi, qui etiam post secundas vespervas processionem e templo nostro educi solitam, in qua statua Deiparae circumfertur, pluviali indutus, 4 in dalmaticis levitis assistentibus, est comitatus; hunc porro accensas in manu gerentes faces domini sodales bini et bini cum suo patre praeside subsequerantur cum magna modestia et copiosissimi utriusque sexus populi aedificatione. In festo vero Inmaculatae Conceptionis, post peractam de more in templo communionem, in mariano odae sub sacro patris praesidis, singuli ad ipsius patris manus ante altare humiliter in genua provoluti, iuramentum de tuendo intemeratae Virginis conceptu deposuerunt.

Ut congregatio haec haberet omnia, quae ad missam in marianis conventibus celebrandam sunt necessaria, ternas elegantes casulas, albam item et missale [179v] procuravit, quae omnia cum expositis in novum antependium altaris pulvinar, et argentei crucifixi renovationem pretium adaequant centum et ultra florenorum. Curatus est quoque calix argenteus deauratus cum sua patena valoris octuaginta circiter florenorum. Haec laudabilis viget in dominis istis consuetudo, ut si quandoque convenire nequeant die praescripta, humiliter deprecantes patri praesidi se excusent; domini autem cives genuflexi poenitentiam etiam sibi infligi a suo patre exorant.

⁸⁰⁸ Strasoldo [= Strassoldo], Philippus de, * 24.07.1672 Farra d'Isonzo (Italia), † 03.06.1715 Gorizia (Italia). Appartenente al ramo di Villanova e Farra. Laureato in teologia, parroco di Biljana/Bigliana (Slovenia), arcidiacono (14.10.1702) e parroco di Gorizia (24.02.1703). Cfr. Siebmacher, XXVI/2 248; Tavano 1988 188-189.

Congregatio Venerabilis Sacramenti in parochia solitos conventus habuit prima dominica mensis, in qua cum propter quorundam dissidia dominorum cum reverendissimo parochio congregatio dissipari videretur, non destitit patris nostri praesidis zelus et dexteritas, ut exhortatio usitata, processiones et conciones fructuose haberentur. Nostri tamen templi processio infra octavam Theophoriae, ad evitandos indubios tumultus non est educta, sed intra templi parietes peracta, lectis ad 4 aras evangeliis.

Congregatio civica suo in titulari festo, Annunciationi scilicet beatissimae Virginis reverendissimum urbis infulatum ad pontificandum, pro pulpito vero encomiasten proprium adscivit, atque a prandiis (?) processionem cum statua Deiparae solita pompa terminavit. Pia aemulatio in marianum cultum in reliquis studiosorum coetibus nempe sub titulo Purificatae et Natae suis praesertim in praecipuis festivitatibus eluxit: ne autem teneris plantis suos etiam deesse fructus quis arbitretur, virtutum suarum rosas flagrorum ciliciorumque spinis muniverunt: sic munita virtus excubitare alio nusquam eget.

Singularis admodum reverendi domini Joannis Mariae⁸⁰⁹ pietas reticere non debet, qui licet sexagenario maior et afflicta subinde valetudine numquam praeterquam binis vicibus conventus ordinarios omisit legitime impeditus vel cum illustrissimo domino episcopo Tergestino, vel in archiconfraternitate dominorum sacerdotum, in qua per plures annos secretarii munus gerit. Est hic vir rarum totius Sodalitatis exemplar, virtutum omnium fulgore conspicuus, ut merito undecies communibus suffragiis praefecturae sit admotus. Ne vero divinae patris filiae decor etiam extrinsecus deesset, renovatis in meliorem formam quaternis candelabris argenteis minor congregatio bina addidit pretio octingentarum nonaginta novem librarum.

Hactenus in pulchrae dilectionis matrem filiorum pietas calamum detinuit, nunc evocat clientum in munificos coelestes patronos Ignatium et Xaverium devotio quorum primus magnus Patriarcha non solum a confluyente Goritia, sed etiam ab illustrissimo et reverendissimo comite de Strasoldo parochio in Bigliana ad aras pontifice, et a facundo sancti Societatisque encomiaste reverendo patre capucino est cultus.

⁸⁰⁹ Marusig, Joannes Maria * 17.06.1641 Gorizia (Italia), † 13.08.1712 Gorizia (Italia). Capellano (1669) e confessore (1673) del convento di Santa Chiara in Gorizia, di cui dal 1675 compilò gli annali, segretario della congregazione del Suffragio delle anime del Purgatorio o dei Sacerdoti (1689). Autore di scritti di contenuto storico e religioso, poetici e di cronaca cittadina, spesso da lui stesso illustrati. Note le cronache *Le morti violente*, in friulano, per gli anni 1641-1704, e *Relatione del contagio* o *Giornale della peste*, sull'epidemia di peste che colpì la città nel 1682. Cfr. PSBL X 382-383; NL 2 1632-1634.

Accessit cum copiosa nobilium corona excellentissimus et illustrissimus dominus comes Cobenzl comitatus capitaneus, qui basilicam et triclinium dignatus est condecorare.

Magno vero Indorum Apostolo supplicem se stitit per publicam e parochia ad nos deductam processionem tum civitas, cum trecentae et amplius decemdiu vacantes devotioni, ipsa divo Patrono luce sacra ad aras reverendissimus Spira cuius solennia, cuiusdam reverendi patris carmelitae discalceati laudata interruptit eloquentia, qua suo conclusa termino, refectorium nostrum dominos cives fecit esse disertos. Aegrotis hoc anno zelose et plausibiliter inser-[180r]-vitum est, maxime eo tempore, quo grassabatur quaedam lues dissenterica, quae non paucos corripuit: hinc factum est ut civitatenses maiorem nunc habeant confidentiam ad nostros in morte, quos tam assiduos et charitativos diu noctuque sunt experti.

Scholae nostrae suo sinu, demptis infimistis quadringentos quadraginta sex concludere, comites 5, liberi barones 12, provinciales 2, equitem unum, e quorum numero octoni rhetores ad religiosa claustra evolarunt, ad reverendissimos patres capucinos tres, ad divi Francisci sectatores bini, ad divi Benedicti coenobium unus, ad Societatis nostrae tyrocinium duo, quorum unus ab illustrissima genitus prosapia per sexennium probatus, edito raro virtutum specimine, tandem ab illustrissimo progenitore facultatem obtinuit sub Jesu vexillum properandi; tanti molis erat socium formarier Jesu. Annus hic felici unione pietati litteras adunavit, cuius unionis luculenti testes extitere tam obitae disputationes, quam scenicae declamationes. Et haec anni acta nota, praeter quae complura aeternis transcripta fastis, Jesu sociis meritam ac perennaturam mercedem praeparabunt.

1702

Annuae Collegii Goritiensis anni 1702. Numeravit hoc anno collegium Goritiense personas 24, sacerdotes 14, magistros 4, coadiutores 6, e sacerdotibus duo theologiam moralem, duo philosophiam explicuerunt, reliqui partim muniis apostolicis, partim humanioribus litteris dicendis applicati. In templo nostro et in aliis collegio subiectis aucta est sacra supellex, sumptu quadrigentum circiter florenorum in casulis, dalmaticis, pluviali ex serico et oloserico confectis, atque aliorum utensilium reparatione. Accessit etiam cerae emolumentum ex funere excellentissimi et illustrissimi domini comitis Philippi a Cobenzl huius comitatus capitanei, cui in erecto excelso et pretioso doloris castro, triduo parentatum est, officiante reverendissimo archidiacono nostro, ac lugente consanguinea tota ferme nobilitatis caterva:

orationem vero funebrem pater concionator ordinarius concinnavit. Magis omnino condecorata est ecclesia nostra per quemdam reverendum patrem carmelitam concionatorem ab illustrissima convocazione ex Italia interiore evocatum, qui feriis quadragesimalibus cum insigni animarum fructu ex pulpito detonuit, laudemque promeritus est ab ipsis iudaeis, quos semel ad Dei verbum excipiendum ex utroque sexu invitaverat, eisque dilucida ac solida argumentorum varietate Messiam advenisse conatus est demonstrare, sed fabulam ut opinor, surdis cecinit.

Huius patris apostolicum zelum aemulati sunt egregie nostri encomiastae statis festis ad confertum populum Italico et Carniolico idiomate dicentes, neque ordinario limite contenti, ad patres minoritas unus pro festo sancti Antonii, ad sanctimoniales divae Ursulae bini pro festo sancti Augustini et sanctae Ursulae, ad Sanctum Petrum unus, ad Montem Sanctum et ad beatissimam Virginem Gradensem alter cum processione civica non minus eloquentiae sacrae elegantiam, quam eximium charitatis suae fervorem [180v] cum non modica Societatis nostrae commendatione extulerunt. Quantum autem profecerint, ex frequenti sacramentorum administratione colligere liceat: nam singulis diebus festis praecipue, totis horis matutinis strenue desudantes in sacro tribunali plurimos utriusque sexus, seu civitatenses, seu vicinos oppidanos absolverunt, inter quos decem personas gravissimis sceleribus immersis, ut de salute prope desperabundas, ad synceram suorum errorum confessionem suaviter inductas, nec non binas alias in plures annos sacrilegas ac bestialitati assuetas recensitis novissimis et Dei timore inculcato, in viam salutis feliciter reductas numerant. Plures etiam magnis criminibus ac vitiis implicitas salutaribus munitis extricarunt.

Composita sunt aliquot inveterata odia inter personas quasdam nobiliores, sublata inter coniuges mutua dissidia, non sine publica aedificatione partiumque solatio; nonnullae puellae iussae sunt deserere ancillatum, in quo ob dominorum procacitatem de sua virginitate periclitabantur; pariter non pauci ab occasione proxima aut a consuetudine relabendi sunt abstracti; impeditum unum homicidium iam iam executioni mandandum; facta restitutio famae rerumque inique oblatarum; denique ducentae et amplius auditae sunt confessiones de tota vita generales cum singulari fructu, numerus vero ad sacras epulas accedentium hoc anno assurrexit ad 24 millia circiter. Ex his ad festivitates nostras transeamus, ac praesertim ad novum annum, qua die sicut et in festo sancti Patriarchae nostri, totius nobilitatis excellentissimae et illustrissimae splendor templum nostrum aequae ac triclinium condecoravit perorante de augustissimo Jesu nomine, nec non de Ignatianis encomiis patre concionatore ordinario; in divi autem thaumaturgi Xaverii

solennitate copiosissimus imber piorum clientum solitam non imminuit copiam ac devotionem, neque promptitudinem retardavit illustrissimi ac reverendissimi domini comitis Philippi de Strassoldo neo archidiaconi⁸¹⁰, qui ad aras dignatus est pontificare, et regulari dein nostrae mensae assidere.

Coetus Parthenii consuetum tenere cursum, dominorum quidem in festo Assumptae Virginis civium autem in festo Annunciatae, utrobique splendide ob multas faces et candelas accensas accedentium sodalium ad sacram communionem, nec non ad pomeridianam processionem pulchro ordine institutam. Peculiaris tamen civibus laus debetur qui hunc splendorem, aucto triginta sodalium numero hoc anno, ante eucharisticum cibum singulis mensibus observant.

Reliquae duae studiosorum congregationes sub titulis Purificatae et Natae, sancta quadam aemulatione, copiosos virtutum manipulos collegerunt, dum pari cum modestia, atque animi compunctione sacrum Christi Domini sepulchrum inviserunt, audita ante quamvis stationem brevi sed nervosa de passione Salvatoris commemoratione, et dum annualem devotionis pensum beatissimae Virgini in Castagnavizza sub finem scholarum persolverunt. Processio vero dolorosa, quae die iovis sancto solebat institui, hoc anno ob tempus frigidum et pluvias copiosas debuit intermitteri, sicut et disciplinatio publica diebus veneris sub miserere, excepta una vice. Suppleverunt non pauci hanc intermissionem per exercitium privatarum mortificationum, saepius in hebdomada flagellis in se desaevientes et [181r] praeterea certis diebus, imo et noctibus acri cilicio cincti: quidam frequentiora steterunt (?) ieiunia in pane et aqua, vel in abstinentia lacticiniorum aut subtractione meliorum ferculorum, quae pauperibus erogabant; iniurias ab aliis illatas, vexationes quia et verbera, patienti animo Salvatori suo obtulerunt, nonnulli insuper orantes pro calumniantibus et persequentibus se. Aliqui non raro humi cubantes carnem propriam morsibus lacerantes molestas tentationes expulerunt, quas et in aliis conati sunt superare, abductis a peccandi periculis suis sociis. Plurimi ad lavacrum poenitentiae quot hebdomadis accedentes, fortunatam Dei favente gratia, contra vitia victoriam reportarunt.

Sacra Novenna in festis adventualibus haberi solita ob 4⁸¹¹ emeritos nostros concionatores hoc anno eminebat auxiliumque concursum. Exercitium quoque bonae mortis, in quaternis angariis saluberrime exhibitum fuit; neque defuit confratrum pietas sub sacro Agoniae sextis feriis celebrato,

⁸¹⁰ Il decreto di nomina dello Strassoldo datava, infatti, al 14.10.1702.

⁸¹¹ 4 *inserito in soprilinea sostituisce plures depennato.*

imo multiplicata est in confraternitate sanctissimi Corporis Christi et Sanctissimae Conversationis Jesus, Mariae et Josephi, cupientibus non paucis utriusque sexus inscribi, quibus diserte a patre praeside grande spiritus emolumentum ostensum fuisset. Sancti Parentis nostri lypsana a compluribus matronis expetita, iisdem proximo adminiculo fuere ad feliciter prolem enitendam. Pariter et contra nocturnos lemures promptam opem ab eiusdem sacra icone non nulli sunt experti. Promota itidem decemdiaria sancti Xaverii devotio in centum et amplius personis, quarum ternae in manifesto periculo mortis existentes, nuncupato voto ad Divum sanitati pristinae sunt restitutae.

Zelosa nostrorum operariorum charitas diu noctuque aegris inserviit, eo maxime tempore, quo lues quaedam dissenterica hac in urbe grassabatur, non sine discrimine quandoque propriae salutis.

Scholae nostrae litterarios numerarunt alumnos super quingentos, ex quibus comites 8, barones 14, praeter provinciales aliosque nobiles complures. Habitaes sunt de more disputationes, praeter quas terni universam philosophiam sub eleganti emblemate, non sine singulari auditorum commendatione propugnarunt. Rarum in his accidit, quod illustrissimus dominus Joannes Antonius comes de Strassoldo⁸¹² sanctissimae theologiae doctor, idem patronum defendentis unius egerit, et simul conclusionum impugnatione (?). Theatrales etiam demonstrationes gratiose exhibitae sunt a professoribus inferiorum scholarum, additis praemiolis, pro iis qui diligentioram operam navaverant, adeo ut pleni solatio parentes, etiam Illustrissimi domum redierint, postquam ad spectaculum gratiosi hospites interesse dignati fuissent. Eorum postea, qui religiosae militiae sua dederunt nomina, gloriosa manet memoria, sive illius, qui divi Benedicti, sive alterius, qui divi Francisci regulam est amplexus, sive tertii, qui ad nostra castra evolavit.

Restat ut concludamus cum temporali oeconomia. Aptata est hoc anno pars horti collegio adsiti in aream pro curribus et lignis, quibus recipiendis tectum exstructum est, atque ita interior collegii area, remotis hisce impedimentis et sublatis quae eius quadraturae obstabant antiquis domibus, mundior et amplior evasit. Nova etiam fornax erecta est, calci, lateribus, imbricibusque coquendis minore sumptum impendio in fabricae usum.

⁸¹² Strassoldo, Ioannes Antonius, † 27.03.1722 Joanniz (Italia) a 55 anni d'età. Appartenente alla casa di Soffumbergo, dottore in teologia, nel 1685 immatricolato a Graz (Austria) quale «S.R.I. comes» nella classe di logica. Cfr. Siebmacher XXVI/2 255; Schiviz 1904, 433; Andritsch III 1685/17.

Reparatum granarium, maiora duo divisa cubicula, cum quibus et fornaces, ut pluribus in hyeme inserviant, atque cum lignorum parsimonia annua [181v] notabili. A fundamentis item usque ad secundam contignationem inclusive evectus novus collegii tractus, qui quadraturam perfecit, in quo erunt quinque ordine cubicula, interpositis gradibus, impensis in haec omnia florenis patriis bis mille et nongentis.

Hoc anno seminarium Salcani ad Sanctum Venantium a fundamentis erexit fabricam trium contignationum, ibidemque aream sat spatiosam muro cinxit, ut iuventuti non solum sit locus pro recreatione hebdomadaria, sed ut etiam pars, quae remanet in vacationibus autumnalibus ibi commode habitare possit.

Ampliatum est etiam hortus domesticus per emptionem horti contigui, novoque muro clausus; atque hoc modo sublata est occasio, quae poterat esse scandalorum propter externos nimium vicinos. Sacellum etiam domesticum novis picturis et scammis est exornatum, ut iam in eo decenter sacra peragi possint. Propter quae et plura alia Deo immortalis perennes agamus gratias.

1703

[182r] Annuae Collegii Goritensis anni 1703

Numerus personarum

Goritiensem agrum hoc anno socii excoluere unus supra vicos: sacerdotes 11, magistri 4, coadiutores 6. Unum si excipias sacerdotem, qui Graecio mense martio ad curandam valetudinem submissus, elusa omni ope medica ectica tabe consumptus expiravit 7 iunii, omnium constans ac firma valetudo fuit. Accessit et in aprili pater Antonius Sorba⁸¹³ Laureto, a pluribus annis ibidem Illyricus paenitentarius, qui ad augustum usque sine munere viribus⁸¹⁴ in arduo illo munere hebetatis reparatis, substitutus demum in procuratoris officio patri Antonio Ferricioli, in Moscoviam destinato apostolo et capellano celsissimi principis a Porzia⁸¹⁵, ad magnum

⁸¹³ Sorba, Antonius, * 20.06.1659 «Fluminensis», SJ 05.05.1680 Trenčín (Slovacchia), † 18.09.1723 Fiume/Rijeka (Croazia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1570; Andrišič III 308 n. 379.

⁸¹⁴ *Preceduto da ri depennato.*

⁸¹⁵ Porcia. Famiglia comitale documentata dal secolo XII e depositaria in Friuli di un grandissimo patrimonio di proprietà e giurisdizioni, divisa nei due rami di Porcia e

Czarum⁸¹⁶ caesarei ablegati. Demum accessit ad adventuales conciones e provincia Veneta submissus ab admodum reverendo patre nostro Angelus Fracanzani sacer orator.